**C** Domini Saladini de esculo Serenitati pncipis Tarenti pbyfici pncipalis compendij aromatariorum opus feliciter incipit.

### Quia solet aromatario

rum ignoratia: eorumque imperitia famosissimi doctores. ac doctissimos medicos ad infamiam et vilipendium: cum magno est eorum periculo sepius trahere atque perducere. Sed pietate moti in medicos. et ut precibus plurius aromatariorum recederent. et precipue Solertissimi viri T. serenitatis illustrissimi domini mei pncipis Tarenti aromatarij dignissimi. Ego saladini artium et medicine doctor eius de serenitatis pbsicet pposui hunc tractatum componere: quem pcedit aromatariorum titulum volo: quo ipsi aromatarij examini debeant. et si sufficere et experti in arte eorum fuerint. volo quod a pitissimis medicis approbentur. Si vero insufficientes et ignari et in ipsa examinatone tamquam experti defecerint. tunc penitus reprobenentur et pena indigna puniantur. Cum et ipsi habeant de vita et sanitate hominum tractare: quod quod salus est omnium mundi carior. non quod in hoc nostro libello oportet habere cum sis arte et naturali prudentia perdit. et exprimeret bene proficere probat. Sed volui tibi tamquam digniori et experto eum libellum distare. ut eorum rudiores instruas quod solit es tua peritia: nouellos et medicos in dispensando et in ordinando dirigere

**C** Diuisio libri.

Inuidit autem hoc opusculum in septem particulas. **C** Quarum prima tractat quasdam extrauagantes et gnales interrogaciones et dubias: ac declaraciones ponit circa antidotarium Mesue. **C** Secunda particula erit de nouis medicamentis posita in antidotario. **C** Tertia particula erit de potestibus et dosibus medicamentis. et de nouis potestibus sigillatim quod doctrina est valde necessaria ipsis aromataris. **C** Quarta particula erit de modo proficere effectus elia: inlep: sirupos: vnguentis et ceteris. **C** Quinta particula est de colligendis herbis floribus: fructibus et radicibus. et in quo tempore. et in quo mense anni. **C** Sexta particula est de seruatiōe tam simplicium quam compositorum precipue scilicet mesue Serapionis Nicolai seruitore. in qua particula ppe finem eius ponit doctrina et modus reponendi et conseruandi res humidas sicut sunt succi vel gumme ligide. et elia ligida laxatiua. et assilia. et in quibus casibus. **C** Septima et vltima particula erit de modo ordinandi aromataria cum omnibus rebus necessariis in ea. Et sic finiet deo volente compendium aromatariorum.

**C** Prima particula est de vtilibus interrogationibus ad aromatarios fiendis etc.

Incipit ergo prima particula. et primo incipiunt quedam interrogaciones vtilis medicorum ad aromatarios. **C** Primo igitur aromataris examinandus a medico interrogandus erit quod est officium aromatarij. **C** Rursum dico quod officium aromatarij est terere: abluere: infundere: coquere: distillare: bene proficere. et cetera bene proficere. propter quod omnia dicuntur vtilis quod aromatarij tenent scire gramaticam: ut valeant bene intellegere dispensaciones receptarum et antidotarium scire medicine.

**C** Secundo medicus in hac arte interroget quilibet de aromataris. Per hec verba dico quod aromataris non debet esse puer nec valde iuuenis neque superbus poposus aut mulieribus et vanitati bus dedit. A ludo et vino sit alienus et sobrius non intendens crapulis et vitium vaccare. sed sit studiosus sollicitus placabilis et honestus timens deum et conscientiam suam. Sit rectus iustus pius: et maxie ad pauperes. Sit et bene doctus et expertus in arte sua. Non nouellus et rudis. quod habet tractare de vita hominum quod est rebus omnibus mundi carior. Non sit cupidus nec auarus: nec extremus amator pecunie. ne videatur omnia pro pecunia face

re. ut auari faciunt. Non etiam vedat res cariori precio quam cōpetenti. quod melius est modicum iuste quam multum cum maledictione a pauperibus extorquere. Sit et aromataris fidus maturus et grauis bone conscientie: ut p dicitur: ut nec amore timore: vel proicio presumat aliquid facere contra conscientiam et contra honorem medici. videlicet ut non propinet alicui mulieri pgnati medicinas abortiuas puocantes. et sicut quod nec timore domini aut precio pecuniarum presumat venenosas medicinas: aut venenosa pocula parare: nec presumat sirupos quod debent esse de succaro de melle facere. et sicut de effectibus. quod ex hoc infirmus lederet: et intentio medici per se huiusmodi vteret. Aromataris et ex se ipso sine licentia et consilio periti doctoris vel medici non presumat aliquid facere: et maxie in medicis laxatiuis nihil eis addedo. Res et antiquatas et resolutas in vtrute abiciat. quod iam de cetero non valeret ad opus medicine pillas antiquatas et vtrique ad duriciem lapidibus duratas penitus negligat: et eis penitus non vtrique.

**C** Quis et non habet aliquid simplex in apotheca: et medicus indiget at eo in aliquo recepta. non debet aromataris presumere loco illius aliud simplex ponere. sed ponendo quod pro quo sine licentia peritissimi doctoris vel medici. **C** Non et reponat ante tempora herbas aut radices humidas: quod in processu temporis putrescent: sed reponat eas debito modo paratas et exsiccatas. Opus etiam aromatarium bene cognoscere: et bene gustum et saporem omnium simplicium: an sint amara vel dulcia acria vel acetosa potius vel insipida placabilis saporis vel non. **C** Ad hoc quod si aliquis nouus medicus et expertus vellet medicinas horribiles et displicibiles componere pro aliquo infirmo: tunc aromataris ipse non permittat illud fieri: sed dicat medico quod ponat placabiliores et meliores: ne forte ex horribilibus medicis istos infirmos corrumbeat. **C** Ultimo dico quod aromataris diu est iuuenis: debet vtrique docere. quod si sic fecerit dormabit inuenit eius: et sic erit getus mitis et honestus et vacabit continue facultati sue: immo delectabitur in ea. et sic delectatio proficiet opus eius cum laude et amicorum copia gloriosa. **C** Tertia interrogatio facienda in examinatone est ista: videlicet quot libri sunt necessarij ipsis aromataris pro arte eorum exercenda recte et cum bona conscientia.

**C** Dico quod sex libri sunt necessarij cuiuslibet aromataris. scilicet duo de simplicibus: ut scilicet Auicenna. et Serapio de simplicibus.

**C** Tertius est liber de sinonimis Simonis ianuestis.

**C** Quartus est liber Seruitoris in quo continentur preparaciones omniū fere necessariarum ad aromatarios pertinentium.

**C** Quintus est liber Mesue. scilicet Joannis Damasceni quod diuiditur in tres libros. Nam primo tractat de consolatione medicinarum et de quibusdam simplicibus famosissimis. Secus est eius antidotarium. et isti sunt necessarij aromataris. Tertius vero est in practica. et iste non est necessarij aromataris: sed medico.

**C** Sextus est antidotarium Nicolai de salerno: licet sint duo antidotaria Nicolai. scilicet magnū quod non est in vtrique pprii plerique tatem: sed sit optimū: et antidotarium paruum quo omnes cōter vtuntur. **C** Alius et liber aliqui vtriusque notatus circa istas. et tractat de simplicibus pro alphabetis: sed parus est in vtrique: sed sit optimus. Reperitur etiam Dyascozides de simplicibus: et macer in versibus. sed non sunt in vtrique medicorum ut predicti: licet sint vtrique et boni.

**C** Querit quarto quod est antidotarium. Dico quod antidotarium. scilicet contra datum ab anti. quod est contra: ade dicit antidotarius quod est liber continens experimēta contra morbos data.

**C** Querit quinto: quod tu fecisti mēdoz quod liber Mesue. videtur in tres libros: nam primo tractat de solatōe medicamentis. Et secus est anti. quod est valde necessarij cuiuslibet aromataris. et vocat grahadū quod est compendium secretorum: et est aggregatio antidotarij.

**C** Querit ergo quot distinctōes facit Mesue in isto suo antidotario. Dico quod facit duodecim distinctōes.

**C** Querit sexto quod tractat sigillatim in vnaquaque distinctōe. Dico quod in prima distinctōe tractat de electuariis aromaticis: quorum quedam sunt dulcia: quedam amara et vtrique solē

nia. & h3 duos tractatus. qz in pmo determinat de electuariis dulcibus. & incipit ibi. Electuarium de aromatibus. &c. & sunt xxxvi. electuaria. scds tractat sine scda ps distinctiois pme est de antidotis amaris. Et incipit sic. Tyriaca dyateseron: & sunt decem & octo vel. xix. confectioes amare.

In secunda di. tractat de medicinis opiatis. Et incipit confectio filony. &c. Et sunt sex confectioes opiate.

In tertia di. tractat de medicis solutiuis. Quaruz quedam sunt aloetice: quedam collogotide: quedam turbitate: & alie scamoneate. & alie sub alijs denominationibus.

Et incipit a yeris. & primo a yerapigra Salieni. & sunt vigintiquatuor solutiua.

In quarta di. tractat de coditis. s. ta de fructibus q3 de radicibus: & et de floribus vt sut rose vio. & sut. xxvi.

In quinta di. tractat de spibus loboc. Et sunt quzdam loboc delectabilia. & quedam horribilia mali saporis. & sunt xij. omnibus computatis.

In sexta distinctioe tractat de iulep sirupis & rob quod idem est q3 succus vel liquor ispissatus. Vn quidem sirupi sunt simplices. Et sunt viginti computatis qtuor iulep q ipse ponit in principio huius distinctiois. Et deinde incipit ponere sirupos copositos: & sunt decem & noue vsq3 ad finem de aqua mellis. Et deinde sequit sermo in secaniabin. i. in sirupis acetosis simplicibus & copositis. Et sunt octo sirupi acetosi. Et dein pbit. xv. sirupos sublimes. s. sirupus de meta & de absinthio. & de fumo terre maiore & minore. Dein ponit finem in mellicrato. & pnter ponit aliq3 adita vt coditum de citro & conditum de buglosa. & coditum de citonyis. Et vltimus ponit confectioem miue simplicis: miue acetose: & et alterius miue: deinde ponit sermone in aceto sglitico: & ponit plures modos. deinde in eade. sexta distinctioe ponit sermone in spibus rob: de qbus ponit sexdecim spes.

In septima distin. tractat de decoctioibus & infusionibus vbi ponit aqua fructuum: & modus infusionis aq3 ca: sei. &c. Et ponit ex eis tredecim species.

In octaua di. tractat de trociscis. & incipit sic. Confectio algallie. & ponit. xxx. species trociscorum.

In ix. di. tractat de suffis. i. pulueribus & ponit. viij. spes.

In decima di. tractat de pillulis. & ponit. xlv. spes pillularum. Et incipit sic. Pillule allefangine. &c.

In vndecima dist. tractat de vnguetis & emplis & cerotis. Et incipit. Ysopi cerotum. &c. & ponit. lxx. species.

In dodecima di. tractat de oleis. Et nota q3 aliq3 olea sunt ex expressioe vt oleu de amigdalis dulcibus & amaris. & de nucibus: & de pincis: & de auellanis: & de crisomilis. &c.

Aliqua vero per impressioe vt oleu rosatu & violatu: camomillinu: anetinu: & de lilio & yrinu & sambuocinu. Aliq3 vero sunt per resolonem: vt oleu de ouis: & oleu de frumento & de iunipero. Vn Mes. pbit spes oleoz sexaginta sex.

Posset aliquis dicere: qre medicine pillule & electuarii sunt sortiuat & hnt tot diuersa nomina: & denominant vryis nominibus. vbi gratia. athanasia. filonius. pillule lucis mitridatu: dyacalametu: & consimilia. Dicendu est q3 quedam electuaria seu pillule & alie medicine sumut denominatione ab operatioe & effectu que faciut. vbi gra. athanasia dicit immortalis: no q3 hoiem imortalem faciat. sed reddidit hoiem longe vite: & quasi imortale. Et pillule lucis dicitur: q3 oculos illustrat: & caliginem ab eis remouet & lucem recuperat. Et filoniu dicitur quasi amator: seu amor hominis reddidit hoiem sine dolore. & sic videt esse amor seu amator hois. & sic p3: q3 oes medicine pdicte ab effectu & ab opatioe dnoiant tales. Queda vo medicine sumut nome a pposito re q3 eas iuenit vt pposuit: vbi gra. metridatu dicit a metridate rege q3 ip3 coposuit vel iuenit. Et tyriaca magna ab Andromaco. & id tyriaca Andromaci dnoiat. & dyarodo ab abate dicit ab abbate q3 eam coposuit. & sic de alijs multis.

Queda vero sumut dnoiat ez ab aliqua simplici medicina q3 est basis & fundamentuz in illa copone: vel q3 de ea magis igredit in illa copone: & in ea obtinet pncipatu: vbi gratia. sic sunt pillule de serapino. & pillule de bdelio: & de turbith pillule de sarcocolla & diagalange. & dicimimum & dyapassium & diacalamentu: & multa alia.

Queda vero sumut dnoiatione a numero medicinaruz ingredientiu in eis. vbi gra. tyriaca dyateseron dicit confectio qtuor rez: adia q3 est confectio & tesseron. q3 est qtuor quasi tyriaca qtuor rez: q3 in ea res quatuor igrediunt.

Et vnguentu trifarmacon dicit a tribus medicinis q3 confectioem igrediunt a tria & farmacon: q3 est medicina: quasi vnguentu triu medicinaruz in eo ingredientiu. & pillule coes dicuntur trimeron ex tribus rebus ingredientibus eas. sicut est aloes: myrra: & crocus.

Quero q3 reperitur in aliqua recepta. B. agarici: reubarbari. an. partes equales in mesura. & no in dosi quomodo itelligit. Dico q3 itelligit fm q3ritatem ad oculu & no fm dosim ad podus. Ita aut quantitate ad oculum debz tibi medic limitare. vbi gra. si capis de a garico ad q3ritate nucis: obbes silr ad q3ritate nucis capere de reubarbaro.

Quid est hoc q3 dicit in receptis medicina: solutiuaruz: medicina fortis debilis. Et medicina debilis fortis. Dico q3 medicina fortis debilis est medicina fortis vt tris & operationis: & debilis in dosi: vt scamonea turbith & ezula que oes sunt fortes in vtute & opatione. & tu sunt debiles in dosi. q3 de eis debet medicipaz dare. Sed medicina debilis fortis est eouerso. s. debilis in vtute & operatione: vt casta & mana & fortis in dosi. q3 de eis damus multum. s. vnam. & vel vnam vnciam cum dimidia.

Quomodo itelligit illud qnto canonis Auic. pmo capitulo in antidotario suo q3 dixit. Et parum eaz melius est plurimo. Dico q3 itelligendum est de simplici medicina isto videlz mo: q3 si medicus pot facere cu vna tantu simplici medicina: no d3 facere: cu3 multitudinem medicinaruz. vnde sic itellige. Q3 p3 eaz. s. medicinaruz simplicium est meli3 plimo eaz. i. multitudine eaz. q3 gaudz na simplicibus. Siquis quereret qd iporat hoc nome electuariu. Dico q3 tantum est dicere electuariu q3tu electum ex vryis: q3 ex multis & vryis rebus electuaria coficiunt coiter.

Et dicit electuarioz est multiplex. q3 qda sunt elia dulcia: qda amara: qda acria: vt dyaprunis & dyatamarindis.

Quid importat in recepta q3 dicitur in illa recepta. B. tortellaz de semi. R. rideo & dico: q3 tortelle. i. biscotelli de semi. i. de similia vel de illa regioe q3 dicitur semi.

Siquis quereret quare dicitur medicine opiate. Dico q3 opiate dicunt ab opio. & no debet exhiberi an sextu mensem.

Quare dicunt medicine solutiue. Dico q3 id dicitur solutiue. q3 hnt corruptos humores soluere. i. educere & euare.

Quid iporat in. iij. di. Damasceni cu dicit de conditis qd sunt codita. Dico q3 codita id e q3 pparata. & sut multiplica. na quedam sunt ex fructibus: vt cura: citonia: pirra.

Queda sut ex radicibus vt cin. coditu yrigi. Et qda ex floribus: vt rose: viole. ex quibus fit succarum rosatum violatum boraginatam. & consimilia.

Sigs quereret qd est loboc. Dico q3 loboc e sirup ispissatus ad modu elary: & aliquatr viscosum aptu vt labat idy spomb pectoris. Vel fm aliquos loboc e viscosa & mucilaginosa pfectio vt diu resistat cu in ore tenet. & d3 lambi & paulatim degluti contra dispone gutturis & pulmonis. Et quedam loboc sunt delectabilia. & quedam horribilia.

Quid e dyapenidion. Dico q3 e lenis pfectio: a dia q3 e pfectio: & penidia q3 e lene: q3 lenis pfectio. q3 h3 pectus & gutt lenire. vñ penidie. i. lenificares gutt: pect & pulmoez.

Quid est iulep. Dico q3 tantum iporat q3tum clarificata potio vel clarus liquor potabilis. vñ vt plurimum omne

## Libet

iulep est sedatum sitis et confortatum virtutis. quod aliqua iulep habet sitim sedare et mitigare. et alia habet confortare cor et virtute. Et dicunt iulep cordialia cum perle et lapides propositi ponunt in eis: vel aliter iulep est clarus liquor potabilis ex aquis distillatis et succaro compositus vel ex succis. et potest esse aromatizatus et non aromatizatus ad sitim extinguendam et virtute confortandam. unde iulepizo iulepizans. id est clarificas. Et potest fieri iulep longum. id est pauca vel brevis decoctio ex aquis stillatis et succaro cum aromatibus vel sine sed paucis diebus durat: et precipue in estate. et fit ut sit placabilis egris ad potandum: sed in estate non ita durat. unde in estate iulep et sirupi quos vis conservare: debent habere longam cocturam: ne ex caliditate estatis ebulliant. et in acetositate conuertantur.

Quid est sirupus. Dico quod est liquor potabilis compositus ex succis vel semibus et radicibus vel fructibus cum melle: vel cum succaro et cum speciebus aliquando aromatizatus: et potest esse simplex ex paucis rebus. et compositus ex multis rebus acetosis vel non acetosis aptus ad alterandum vel dirigendum materiam peccantem in morbis. isto modo refrigerando sanguinem et alios humores calidos vel calefaciendo frigidus vel subtiliando grossum humorem: vel in grossando subtilem. Quia digestio secundum medicos nihil aliud est quam grossi subtiliatio et subtilis ingrossatio: unde aliqui medici vocant eos digestiva. et alii diuisiva. quod habet malos humores a bonis diuidere et sequestrare. Et dicitur a sir. quod est confectio et opo. id est succus. id est sirupus. id est confectio vel compositio liquida de succis.

Cognoscitur autem sirupus quando est bene coctus quando ponitur inter duos digitos et adheret eis cum quadam viscositate: vel quando ponitur super lapidem marmoreum limpium et aliquantulum coagulatur. Sapa est vinum coctum vel quod ad spiritum dicitur et fit ex multo recenti tempore vindimiarum.

Quid est rob vel robur: est succus inspissatus ad modum sape vel mellis.

Quid importat miua. Dico quod miua. id est confortans. quod fit ex succis habentibus confortare stomachum. et fit ex succo pistorum vel citoniorum cum succaro. Et potest fieri miua simplex sine speciebus: et aromatici cum speciebus. Simplex datur febricitantibus. Aromatici vero non febricitantibus.

Quid est trociscus. Dico quod trociscus est compositio quedam ex diuersis pulueribus et speciebus mediante aliquo liquore aggregato: et dicitur trociscus a trocos quod est rota: quod trociscus est similis rote curru.

Significaretur quoque est intelligendum illud quod ponitur in recepta vel descriptio trociscorum de alchebégis: cum dicitur probole armeni. postea prope finem eiusdem recepte: dicitur boli absolute. Intelligitur terra sigillata que in multis proprietatibus est similis bolo armeno. et adhibetur excellentiores virtutes eo.

Quid est dictum trocisci albandal. Dico quod sunt trocisci de colloquintida.

Quid est suffus. Dico quod suffus idem est quod puluis.

Quid est dictum. fiat puluis subtilis sicut alcohol: quod est alcohol. Dico quod sunt arbori apparatus in spera solis ad modum subtilissimi pulueris: qui vix tactu comprehenduntur.

Quid est pillula. Dico quod pillula dicitur a rotunditate quasi pila. quod ad modum pile est rotunda: vel dicitur pillula a pilo. id est pistillo. quod omnes pilule efficiant multum laborant aromatari in pistando eas in mortario cum pilo. id est pistillo. Et nota quod pilule non debent esse antiquae: nec idurare ad modum lapidis. quod tunc non valent. unde pilule cum traserint sex menses non habent virtutem. et melius conservantur in magdaleonibus quam in puluere.

Quid est dicitur pillule cochic. id est capitales a cocos quod est caput.

Quid est dicitur pillule allefangie. id est aromatice.

Quid est emplastrum: est dura confectio ut plurimum respectu unguentorum. et fit sine oleis.

Quid est unguentum. Dico quod unguentum dicitur ab unguendo et est mollis confectio respectu emplastrum. Et fit ex oleis adipibus et cera. et aliam cum speciebus vel pulueribus. et aliam sine eis. Et nota ulterius quod sic aloes est ut plurimum materia pillularum. ita cera ut plurimum est materia unguentorum.

Quid est unctio. Dico quod unctio est omnibus liquidior et mollior. et fit ceterum aut ex oleis sine cera vel si aliquid cere ponitur valde modica.

Significaretur interrogaretur quotuplur fuerit olea in medicina. Rudeo secundum doctrinam Mesue in antidotario suo in duodecima distinctio de oleis. et dicitur quod triplur fuerit olea: quod dicitur fuerit per expressionem vel oleum de amygdalis dulcibus amaris: et de nucibus et de auellanis et de crisomilis: quedam alia fuerit per impressionem vel oleum rosatum: camomillinum: anetinum: dillium: yrinum: et sabucinum. quedam quedam olea fuerit per resolutionem: vel oleum de vitellorum: de frumento: sinapinum et oleum de frassino.

Significaretur quod est oleum omfacinum et quotuplur fuerit oleum ro. Dico quod est oleum ex oliuis imaturis factum: pro quo nota quod oleum rosatum fit duplur. Primum ex rosis incompletis et ex oleo omfacino. et tale oleum est satis frigidum et confortatiuum.

Secundum potest fieri oleum ro. ex oleo oliuarum maturarum. et tale oleum est magis anodinum et doloris sedatiuum. et non est frigidum tantum sicut prius.

Nota tamen hos infrascriptos versus ut melius intelligas supra scripta.

Tunc embrocum cum mellea liquore rigam.

Tunc cataplasma facis cum succo ponis et herbas.

Dicitur epithyma de succis unctio pura.

Membragis facellas sacco pleno medicina.

Si fumum recipis est fumigatio dicitur. Dicitur emplastrum quibus confectio dura.

Cum spogis madidis fit fomentatio sola.

Unguentum faciunt oleum cera cum speciebus.

Summa cataphismus: sed infima scarificamus.

Quid est rodoleon. Dico quod est oleum rosatum a rodono quod est rosa et oleum: quasi oleum rosatum.

Quid est rodozaccara. Dico quod est succum rosatum a rodono quod est rosa et zaccara succarum: id est dicitur succarum rosatum.

Quid est rodol. Dico quod est mel rosatum cum folijs rosarum.

Quid est ieleniabi. Dico quod est mel rosatum colatum.

Quid est mellicratum et ydromel. Dico quod est aqua mellis.

Quid est secaniabi. Dico quod est sirupus acetosus.

Quid est oximel. Dico quod est compositum ex aceto et melle: et est simplex et compositum. et dicitur ab oxo quod est acetum et melle.

Quare dicitur oxizaccara cum eo non itret acetum. Dico quod oxizaccara dicitur ab oxo quod est acetum. videlicet succum acetosorum granatorum et zaccara succarum. Pro quo ulterius nota quod aliqui non igradit acetum in eis: proponunt succum granatorum acetosorum. et id ab illis granatis acetosis dicitur oxizaccara: sed alii ponunt verum acetum in oxizaccara ut Nicolaus.

Quid est dicitur yerapigra. et unde dicitur. Dico quod yerapigra dicitur a yera quod est sancta et pigra. id est amara: inde yera pigra. id est dura confectio sancta et amara.

Quid est yeradiacol logntidos. Dico quod est confectio facta de colloquintida.

Quid importat et unde dicitur tyriaca. a tyro specie vel ab alia: dicitur quod tyriaca non dicitur a trociscis de tyro. quod si sic esset: sequeretur quod alie tyriace in quibus non igradit tyrus non essent tyriace: quod tamen est falsum. quod tyriaca dyatesserō est tyriaca. et tamen in ea non igradit tyrus: sed tyriaca dicitur a tyro greco: quod est venenum. et ycos confectio vel medicina: inde tyriaca dicitur medicina contra venenum. et est domina medicinarum.

Queritur quot res igradunt tyriacam magnam. Rudeo quod est distinguendum. quod igradientia ipsa tyriaca: quedam sunt composita ut trocisci de tyro et trocisci de sigilla: quedam sunt simplicia. sed ceterum dicitur quod numerando composita cum simplicibus omnia igradientia tyriaca sunt numero. lxxij. et duo liquores. scilicet mel et vinum.

Si queratur quanto debet ipsa tyriaca stare dispensata antequam dispensetur. Dico quod debet stare per duos menses et bandiri ad hoc quod si aliquis medicus vel docta persona vellet contradicere: quod possit venire a circumstantibus parti

## Saladini

bus et locis ad disputandum et contradicendum si opus fuerit.

¶ Si querat utrum tyriaca sit frigida vel ca. quare ergo usque ad sextum mensem stupefacit et in frigidat. ¶ Secundo ad idem arguitur sic. cum spes calide in compositione tyriace excellant et predominantur frigidis: quare ipsa tyriaca ponitur frigida usque ad sextum mensem. ¶ Ad hoc dubium respondet quod tyriaca tripliciter considerat secundum eius tria tempora: quod vel est infans. i. nouella et valde recens. Et sic usque ad sextum mensem est frigida et non ca. cuius ratio talis est: quod non obstante quod in tyriaca ingrediuntur plura simplicia calida quam frigida. quod tamen dosis operum ceteris paribus est maior quam dosis aliarum rerum: referendo singula singulis: et ipsum opium est valde de se substantie non potest ipsa ante sextum mensem esse bene fermentata: nec ad vnam formam reducta. quod tot et tanta simplicia non possunt in tanto paruo tempore iter se esse bene confecta in qualitibus et complexionibus suis. ita quod minimum vnius tangat minimum alterius. et precipue propter ipsum opium quod valde resistit fermentationi cum sit frigidum in quarto. et substantie dure atque densissime propter que omnia ad minus regritur spacium vnius anni si debet fermentari. et ad vnam formam seu complexionem reduci. quod autem annum semper est frigida et stupefacit.

¶ Potest considerari secundo quantum ad eius secundam etatem. scilicet quando est iuuenis. scilicet a secundo anno usque ad .xx. et sic est calide complexionis. ¶ Tertio vero considerat quando est in primo senio. scilicet .xxx. annorum. et tunc est melior et minoris caliditatis quam erat in iuuetute sua: et tunc medici possunt tutius uti ea. ¶ Querit cum non habent troscisci de tyro: quare moderni medici ponunt loco ipsorum trosciscorum trosciscos ex diptamo et tormentilla. ¶ Respondetur quod sunt valde contra venenum: et ideo quando non possunt haberi troscisci de tyro ponunt istos.

¶ Si querat in quo vase melius conseruatur tyriaca. Dico quod in vase plumbeo cum ipsum plumbus sit frigidus valde. vnde in eo non potest ipsa tyriaca corrumpi. nec ebullitionem facere: nec malam qualitatez a plumbo acquirere: cum plumbum sit amenum et dulce. sed in auro melius conseruatur. Aliqui vero in vitro. scilicet in vasis vitreis. In argento autem non ita bene conseruatur.

¶ Si querat quot annis durat tyriaca: Dico quod inferius dicitur: sed secundum Auic. in quinto canone: durat annis .xxx. usque ad .xxxix.

¶ Si quis querat quid est mitridatum. Dico quod est singularis medicine confectio ad modum tyriace a Metridate imperatore inuenta: et est valde contra venenum. et habet quam omnes virtutes quas habet tyriaca. et non datur de eo ante sextum mensem: nec etiam usque ad annum.

¶ Nota etiam quod nulla medicina opiata non datur ante sextum mensem.

¶ Si quis querat quid est confectio. Dico quod confectio. i. simul factio: et deriuatur a conficio conficis. quod ex pluribus rebus conficitur et potest esse mollis.

¶ Si quis querat: quare tyriaca diateseron sic nominatur. Dico quod a quatuor rebus ipsarum ingredientibus dicitur a diateseron. tesseron enim grece: latine quatuor.

¶ Quare et vnde dicitur dyafinicon. i. confectio de dactylis: a dia quod est confectio: et finichia: quod est dactylus: quasi confectio de dactylis.

¶ Quare dicitur triferia. i. tristibus et infirmis conferens.

¶ Quare et vnde dicitur dyarodon abbatis. Dico quod dicitur a dia quod est confectio: et rodon rosa: quasi confectio rosata vel de rosa: et abbatis dicitur ab abbate de curia que eam composuit.

¶ Quid importat electuarii elefoph secundum Mesue. Dico quod electuarii elefoph. i. episcopi.

¶ Quid est sief. Dico quod est medicamentum solidum ad oculos clarificandos factum ad modum parui suppositoij: que distemperatur et liquefit: et in oculis imponitur opportunitas requirit.

Et aliquando conficitur sief super cote. i. lapide cuius aqua feniculi: vel cum aqua appropriata. et oculis illa aqua imponitur.

¶ Quid est collirium. Dico quod est aqua composita pro oculis lippis et obralmiatis: vel est medicamentum liquidum pro oculis infirmis. et colatur per filtrum dum sit. et ideo colliris dicitur: quod in oculo exprimitur et colatur dum opus fuerit.

¶ Quid est confectio alphefire. Dico quod est confectio vitis albe. Quare et vnde dicitur unguentum trifarmacon. Dico quod unguentum de tribus medicis: farmacon enim medicina dicitur. vnde tres medicine. scilicet tria simplicia ingrediuntur eius compositionem. scilicet litargirus: oleum: et acetum. et ideo trifarmacon dicitur.

¶ Quid est dyamargariton: et vnde dicitur. Dico quod est confectio cordialis ex duobus generibus margaritarum perforatarum et non perforatarum que in eo ingrediuntur: a dia quod est confectio: et margaritis: quasi confectio de margaritis.

¶ Quare dicitur terra sigillata. Dico quod terra sigillata est venenum: vnde antiquo tempore erat tante virtutis et sublimitatis ut reges eam propter et secretis eorum sigillis sigillauerint: ut cognosceret ab alia terra que adulterabat: sed hodie non sic est. quod raro reperitur bona.

¶ Quid est alipta muscata. est mixtura in qua muscus ingreditur: vnde alipta. i. mixtura.

¶ Quid est ramich. Dico quod est quedam mixtura solida quarundam rerum aromaticarum pro maiori parte stipticarum: et ingreditur emplastrum de gallia descriptione Mesue. et est ingreditur in trosciscos de terra sigillata.

¶ Si quis quereret quando in vna recepta inuenitur vna res: cuius plures sunt spes quam illarum rerum debemus intelligere. verbi gratia. cum scribitur in vna recepta. B. spice. et non dicitur quam speciem: vel cum dicitur. B. rosarum. et non explicat albarum vel rubearum vel. B. gummi vel. B. cassie: et non explicat quam speciem storacis. vel. B. storacis: et non explicat quam speciem storacis ad exequendum per ipsas aromatarium. ¶ Ad hec respondet quod debemus intelligere speciem que preualet alijs in virtute. verbi gratia. quando reperitur. B. spice: intelligat speciem nardi. Et cum dicitur. B. rosarum intelligitur rubearum. quod rubee preualet albis in virtute. Et est dicitur. B. gummi: intelligit arabici. Et cum dicitur. B. cassie: intelligit lignee. Et cum dicitur. B. storacis intelligit rubee seu calamite quod idem est. et sic de alijs. quod secundum philosophum a digniori fit denotatio.

¶ Nota quod aromatarium non debet auctoritate propria sine licentia medicorum in receptis ponere quod pro quo. i. vna res pro alia quam caret aliquo simplici. quod in hoc posset errare: sed debet oia facere cum dispensatione et auctoritate doctissimi et fidelis medici. Unde tempore meo illustrissimus rex aragonum puniuit acriter et turpiter condemnauit Neapoli quedam eius aromatarium cui medici sue maiestatis ordinauerunt quoddam electuarii cordiale in quo ingrediebant coralli albi. et ille aromatarium non habebat: sed combussit corallos rubeos qui ex combustionem effecti sunt albi. vnde hoc venit ad notitiam domini regis. et sic ille fuit condemnatus in nouem milibus ducatis: et de cetero noluit eum pro aromatario.

¶ Quod reperit thabet in receptis quod dicitur. dico quod thabet. i. succus cadi. ¶ Quid est succus cadi. Dico quod est succus candidus et induratum ad similitudinem cristalli. Modum autem faciendi ipsum ponit Seruitor: lege ibi et reperies.

¶ Quid est quod reperit in receptis cadi rosati vel violati. Dico quod est succus cadi et iduratum quod reperit in fundo vasculi vbi recodit in lep. ro. vel vio. ut sirupus rosatus vel vio.

¶ Quid sunt dactili keyron. Dico quod sunt dactili huius punicie seu de keyro saracenorum.

¶ Quid sunt tortelle de semi. dico quod sunt biscotelli de simila

¶ Quare dicitur sirupus dinari vel de bizantys cum in eo blatte bizantie ingrediatur. Dico quod talis sirupus ideo dicitur sirupus dinari vel de bizantys. quod bizantiu in arabica lingua idem est quod ducatus vel aliud genus denary: vnde sic ducati vel denary apud hoies sunt karissimi

## Liber

et precioso. ita est iste sirupus apud medicos et apud infirmos propter optimam operationem quam inducit contra omnes febres oppilationum et propter sanitatem quam facit acquirere: que sanitas est carior omnibus ducatis vel bizantijs et omni thesauro mundi.

**Quare illa confectio diacurcuma: tam maior quam minor quam ponit Damascenus in prima distinctioe de electuarijs. Contra ydropisim: que dicitur diacurcuma cum ea non ingrediantur radices curcume. Dicitur quod diacurcuma a croco dicitur: quod crocus apud grecos dicitur crocon qui ingreditur in ea bona quantitate. et quod vocabulum est corruptum dicitur diacurcuma: vel aliter dicitur quod ideo dicitur diacurcuma. quia illa confectio est citrina ad similitudinem curcume que est radix valde citrina et amara saporis.**

**Quid est illud quod dicitur in fine recepte aromatici rosati de scriptioe Habzrielis: gummi arabici: dragaganti. an. 3. 4. et duas partes alterius. Dicitur quod quidam dicitur duas partes intelligunt due partes. s. 3. et sunt. 3. 4. cum quilibet 3. ex tribus scropulis consistet.**

**Quid importat hoc nomen segena vel segema. Dicitur quod idem est quod secundans et generationem faciens.**

**Quid importat hoc nomen dyamoroson. Dicitur quod idem est quod electuarii utilitatum. Quare secundum Damascenum in primo libro de consolatione medicinarum scamonea debet teri grosso modo cum ponitur in pillulis: vel in alijs solutionibus. et reubarbarum debet teri subtiliter: et collogntida subtilissime. Dicitur quod scamonea est valde nociua stomacho et valde serosa. unde si pulverizaretur subtiliter intraret porositates stomachi: et longo tempore naufragaret et stimularet stomachum. et consequenter cor magis lederet ex vicinitate quam habet os stomachi ad cor. et etiam appetitum deiceret.**

**Alia autem ratio et bona que medicie solutiue laboriose: ut scamonea. turbitib. euforbium: propter collogntidam debent grosso modo teri et pulverizari: talis est: ut sui grossitie longiorum moras in stomacho faciant ad hoc ut humores ab extremis partibus ad stomachum attrahant. et sic euacuentur. nam si subtiliter pulverizentur ex earum subtilitate possent villis stomachi adherere. et possent eos scindere et excoriare. et cum hoc ad dysenteriam perducere: ut scamonea euforbium et silia. Non laxatiua vero subtilissime sunt extendenda. ut sui subtilitate facilius incorporentur et suos effectus citissime consequantur. et hoc quidem plurimum est conferendum in confortatiuis et restauratiuis electuarijs.**

**Reubarbarum vero quod est laxatiuum leue et medicina benedicta debet subtiliter coeteri et pulverizari. quia principaliter ex proprietate sua habet coleram que subtilis est educere. et quia ipsa colera ex subtilitate sua ibibitur interdum in poris stomachi et epatis: ideo reubarbarum debet subtiliter teri: ut possit illas porositates intrare: et ipsam coleram facilius educere. Collogntida vero debet subtilissime pulverizari. quia est valde violenta. et est substantie rarissime et spongiose. ut dum intraret vacuitates stomachi vel epatis aut intestinorum. ita tumesceret et ingrossaretur ex humoribus ibi repertis. quod extenderet et torqueret. cum maximo dolore omnia membra predicta. Sed si fuerit subtilissime pulverizata non potest illud facere. quia minima seu minutissima non potest ita tumescere nec inflari. et maxime si fuerit correcta cum appropatis.**

**Pro quo nota quod nunquam debet exhiberi sola: sed sociata et correcta cum alijs: et dum ponitur in decoctione clisteriorum ligetur in pecia. quia si non ligata decoquetur. postea ex quo casu aliquid eius remaneret in decoctione: et dum fieret clistere possent aliquid eius adherere intestinis. et eis mirabilem dolorem creare: ut plures imperiti medici et rudes aromatarum iam fecerunt.**

**Nota etiam quod quando vna sola collogntida reperitur in planta sua nullo modo colligenda est: sed potius abicienda. quia est perniciosa et venenosa. et similiter squilla que nascitur sine consortio aliarum est perniciosa et abicienda.**

**Quare species et pulueres qui ingrediuntur electuaria et**

pillulas et alias medicinas non debent simul coeteri neque pulverizari simul secundum doctrinam Damasceni libro primo de coeteritione: ut vbi gra. spica gariofi. cinqui. et gummi: macis: cina momu: flores: semina: folia: diptam: to: mentilla: aristolo.

**Dico quod predicta non sunt consilia complexionis et substantie. Ideo non debent omnia simul pulverizari: sed seorsum. Aliqua enim ex predictis sunt rare substantie. ut macis: cinamomum. et aliqua sunt densioris substantie: ut gariofi. gummi. alie vero sunt substantie densissime et valde compacte. et ideo si simul conteruntur erit malefactum. quia illa medicina que est rare substantie citius pulverizatur et minus resistit coeteritioni quam illa que est dense substantie: tunc resolueretur et exalaret virtus eius. et ideo tutius est et magis secundum canones doctorum: quod quilibet simplex medicina per se et seorsum pulverizetur et conteratur etc. Licet aromatarum nostri temporis faciunt oppositum et male secundum omnes. **Uterius posset aliquis dubitare quando aliqua decoctio diversarum herbarum vel radicum sit: quare non facimus seorsum decoctionem illarum rerum decoquendo quolibet rem de per se. sicut facimus triturationem diversarum cuiuslibet de per se ut docet Mesue libro primo summa secunda. capitulo quarto. de modo triturationis. **Respondeo et dico quod sicut fit in trituratione. sic debemus facere in decoctionibus omnia sigillatim. et per ordinem decoquendo vnam. s. rem post aliam. ut vbi gra. primo decoquendo radices que sunt densioris substantie. Secundo stipites. Tertio folia. Quarto flores. et est minus debent decoqui herbe que habent virtutem in superficie foliorum. ut sunt rose et relique flores: et absinthium: lactuca etc. que herbe que habent virtutem profundioris et terrestriorem etc.******

**Et si aliquis instaret: que Mesue non posuit hanc doctrinam. Dico quod ipse Mesue loquitur doctis viris: et ne idem bis replicaret tacuit. Nam ex doctrina triturationis datur intelligi doctrina decoctionis.**

**Quare species et pulueres ponuntur ultimate: et non in principio in ipsis electuarijs et confectionibus. Dico quod in electuarijs de melle vel de succaro semper species aromaticae debent ultimate poni postquam ab igne deponuntur: ne ipse species resoluantur et amittant virtutem.**

**Queritur quare in hyeme vltimum vitimur confectionibus et electuarijs de melle. In estate vero de succaro. Dico quod mel est valde calidius succaro. Ideo in hyeme magis vitimur predictis electuarijs cum melle. sed succaro magis vitimur in estate. quia est minus calidum: alia causa est. quia ambo predicta. s. mel et succarum debent proportionari ipsi tempore: cum ergo mel sit calidum et tepus hyemalis frigidum magis debent vitimur melle in hyeme. et cum succarum sit temperatum et minus calidum ipso melle magis debemus vitimur succaro in estate.**

**Queritur circa confectioes solidas de succaro quando debent habere fortiozem cocturam in hyeme vel in estate. Dico quod in estate confectioes solide debent leniozem cocturam habere: ut sint placibiliores et meliores dentibus egroorum. sed in hyeme debent fortiozem decoqui: ut magis conferuentur et ut magis resistunt humiditati hyemis: ut sunt manna christi. electuarii regum de gemis aromaticis rosatis dyatriasandali etc.**

**Zulep vero et sirupi et electuaria debent in estate habere fortiozem cocturam ne ex forti calore epatis ebulliant: et in acetositate transeant.**

**De melle.**

**Uerum utrum mel et succarum sint oppilatiua. Dico quod omnia dulcia sunt oppilatiua propter succarum et passule. et ideo omnia dulcia inimicant epati. quia causant in eo oppilationem propter duo predicta. et ratio est. quia omnia predicta sunt amica nature. unde ipsa natura a deo delectatur eis quod membra attrahunt ea ad se antequam digerantur ex qua indigestione oppilatio generatur. et precipue in epate**

## Saladini

323

venis. qz fm Znic. res dulces ad faciendū oppilationem sunt veloces. ¶ Sed nota vltcri? q oia dulcia conueniunt amicanē pulmoni et pectori si paulatine labant. et nō velociter transglutiant vt mel. sapa succaz. dactili. passule. carice. iuuibe. cāna mell. penidiē. dragagati. dyairis. et oēs spēs loboc. qz dulcia sūt lenitiua et mollificatiua pectoris et pulmōis et hūiditātū viscosaz repertaz in eis: et sūt catarri descendētis ad pectus et pulmonem.

¶ Querit quō cognoscit lignū aloes qñ ē bonū. Dico q in qtuor cognoscit: in colore. odore. sapore. et pōdere. In colore. qz d3 eē nodosus fusci et obscuro coloris. In odore qz qñ cōburit sup carbōes fac fumū bōi odoris et fac spumā: et hoc est secretū arōatariorū. In sapore qz sit amax. In pōdere vero cognoscit si pariz de eo ponat in vno ciato ple no aqua: non natat: sed immediate petit fundum.

¶ Quid est hoc q Mesue dicit pfectionē de xilaloēs qñ dicit. B. xilaloēs crudi. qd est lignū aloes cruduz: ē ne aliō coctū: et quō cognoscit. Dico q aliqui lignū aloes p̄t eē crūdū et coctū. Crūdū. n. h3 aditōes p̄dictas: s3 coctū cognoscitur a crudo: qz mutat colorē et efficit magis stipticū et vltra hoc non est pōderosus sicut crūdū: sed valde lenius.

¶ Querit vñ sit aloes. Dico q sit ex succo herbe q zābana dicit: et herba aloes. vñ aliqui dñt q oēs tres spēs sūt ex succo p̄dicte herbe zābane. s. succotrin. epic. et caballinus.

¶ S3 dicit sic cēt. vñ dñt lignū aloes cū illa herba si hēat sicut pitē neqz lignū. Dico repunt p̄les spēs aloes: v̄puta tres. s. aloes succotrin. ab illa puicia sic noiat: et aloes epicus: qz affimilat epi in colore et suba. et iste due spēs aloes sunt puriores. S3 tertia spēs dñt aloes caballin. et tal aloes ē sic fer alys dterior: et sit d̄ p̄dca herba zābana: q nō h3 lignū.

¶ Alij dñt et bñ qd lignū aloes: nō ē lignū ipsū aloes: s3 est lignū eiusdē arboris padisi terrestris: et hoc venit ad idia p̄pulsionē flumy padisi. et est dicit ad similitudinē ipsū aloes: qz sicut ei in colore et sapore: cū ipsū lignū sit subnigz et amarū vt aloes. Et vltra hoc dñt isti et bñ: q oēs tres spēs sūt ex illa herba zābana in dieb. canicularib. estatis. vñ p̄m. succ. illi. herbe cū coagulāt et exsiccat in sole dñt succotrinus. ali. vō succ. s. scōs dñt epicus. terti. vō succ. q ē quasi fex dñt caballin. Alij dñt q sūt diuerse herbe in gñe: ex q bus iste tres maneries aloes sūt sic diuerse vne nō i gñe: s3 in bōitate differētia vna faciūt.

### De balsamo.

¶ Uomō cognoscit balsamū qñ ē bonū. Dico q cognoscit in colore. odore. sapore. ardore. et pondere.

In colore: qz ē liquor aliq̄liter silis olo et viscosior ad aliquale rubedinē tendēs. In odore: qz est odoris aliq̄liter rancidi nō placabilis. In sapore: qz h3 sapore pingue. dinis galline antiq̄te nō recētis: et ardet in gutture: ac si esset oleū forte et antiquū. In ardore: qz si in oculis ponat vna gutta de eo tñ ardores in oculo generat ac si lixiuū forte esset in oculo per spatū vnius boze et vltra: ita apparet qd oculus ardeat et qz velit exire: s3 dimittit visus in eo statu in quo repit qñ ponit in oculo. In pōdere cognoscitur: qz si vna gutta ponat de eo in vno ciato pleno aq nō spargit sicut oleū in aq. imo aglutinat et adēpāt ad modū vnius ple rotūde. et imediate petit fundū: vltra hoc cuspidē cul telli potes ipsaz guttā ab ipsa aq extrahere: qz adherēbit cuspidi ipsi. cultelli et extrahit tota gutta itēgra ab aq illa.

¶ Et nota q cicatrices subtiliandas et remouēdas perungēdo eas cū balsamo nil ē sublimius eo: s3 ē in magno precio: nec habēt de eo nisi potētes et magni domini: qz in mūdo nō est nisi vna vinea illorum arbutulorum: que vinea est magni soldani saracenorum.

¶ Quid est mel taberced: qz sitat in p̄fectōe de cinibere: quā ponit Mesue: qz de succaro taberced verū est qd sit. Dico q mel taberced est mel albū de celo cadens ad mo-

dū rozi: sed est albū: et aliquantū densius q̄ sit mel apuz: et q̄si tendit ad naturam succari.

¶ Quomō itelligit illud qd ponit Mesue in descriptiōe syrui de acetositate citri in fine recepte cū dicit. Accipe ex eo. s. succo lib. viij. et funde sup ipm ex iulep claro depurato lib. v. de quo iulep itelligit cū ipse nō specificet. Dico q itelligit de solo succaro clarificato et iulep̄icato. i. in forma iulep̄i reducto. ¶ Quomodo itelligitur illud qd dicitur in receptis mellis qd sufficit: aut succari qd sufficit.

¶ Et in vnguentis dñt cere qd sufficit. Dico q itelligit q̄titas zueniēs mellis vel succari: q̄ q̄titas valeat species v̄l pulueres cuiuscūqz cōditōis fuerit in se colligere et conseruare: ita vt mel aut succaz non sit paucū et spēs multe: aut pauca species: et multū mellis vel succari: nisi de p̄cepto pitissimi medici vel doctoris aliter faciendū ē. Cōsimiliter de cera respectu vnguentoz dicitū ē. Quā dñt cere qd sufficit q aromataris d3 semp p̄portionare cerā cū oleis: qz pro duab. vncijs olei. s. 3. cere ponēda est: s3 qñ dñt cere paruz. tunc itelligit qz d3 eē vnguentū molle. ita qz oleū d3 cerā in aliquo supare: qz mltā cera facit duritiē in vnguentis et pauca cera facit molliē in vnguentis. ¶ Et nota vltcri? qz sic aloes v̄plurimū ē mā pillulaz faciēs bonā cōglutinatiōne spēs dās eis bonā corporeitatē: pariformiter cera ē materia vnguentoz faciēs bonā cōglutinatiōne et corporeitatem in eis.

### De opio.

¶ Iqs peteret vel iterrigaret pōt ne fetoz ab opio remoueri. Dico q sic. Et si q̄rat cū q̄ medicina v̄l cū quo simplici. Dico q cū alio pistando. s. i. opy cū duob. capitib. allei. deide distillet hec mixtura p alēbicū. et de ista aq distillata deē i potu fm discretionem. qz mirabilr puocat somnū. et erit sine fetore. et hoc pulcrū secretū nō est oib. reuēllādū. Et si qs hoc creto vsus fuerit nepharie p̄terqz ad op. medicie maledicat adeo. Am.

¶ Si qs quereret p̄siliū qz itrat in medicis: v̄puta i elio de p̄silio. et i rege Nicolai: ē ne ca. p̄lonis vel frigide. Dico qz semē p̄sily h3 duplicē p̄lonē. qz ex p̄te exteriori. s. i. ei cortice ē frigide p̄lonis. et ex eius cortice fit mucilago qz ē frigide cōplonis. et ponit i elio de p̄silio. et i rege Nicolai: qz fit ad puocādū somnū. et talis mucilago fit ponēdo p̄siliū i infusiōe i aq tepida et alia aq distillata fm p̄ceptū medici. et nō d3 lōgo spatio stare i infusiōe: s3 zueniēti tpe. qz per longā infusiōne possit acqri caliditas ex suba iteriori: qz qñ exterior suba ē frigide p̄lonis q̄tū ad corticem et cale cōplexionis q̄tū ad iteriorē subam et medullam.

¶ Segtur secūda particula de declaratiōe noiz medicinarū p̄positaz in antidotario Nicolai descriptaz.

¶ Insequēter ad declarādū noia medicinarū p̄positaz i antidotario Nicolai descriptarū et magis breuiter et succinte significatio eaz nota sit oib. et p̄cipue aromataris: et alys iuuenib. practica icipiētib. Nō ergo expectes

hec a me audire nisi declarationē vocabuloz ipsaz medicinarū valde cōpendiose: et nō vtntes eaz. qz eoz virtutes ipse Nicolaus amplissime ponit. Nicolaus itaqz p̄mo i p̄hemio sui antidotarij dicit: qz si qs iterrigaret quot regrunt i oi vera dispēsatiōe. Dicas tria. ¶ Prīmū ē vt oia equalr. i. zueniēter pōderētur tā i spēs q̄ i gūmis et herbis scōm pōd. vni. cuiuscqz rei. ¶ Scōdo vt nō sint nimia vetustate p̄sumpta. ¶ Tertio vt herbe: radices: et femina cōgruis tēporib. sint collecta: et qz i cōgruis locis reposita cōseruent et ab extrinsecis alterātib. corūpi: aut marcescere nō possint: v̄puta a fumo humiditate vel pluuiā: puluere: vel sole. Quot regrunt in p̄ficiendo. Dico qz s3 qz p̄alegato loco dicit Nicolaus qz tria regruntur in p̄ficiendo. s. mellis puritas. et q̄titas que sufficit. et equalis. i. zueniens specierum et pulueris. trituratō et cribellatiō: et in syrui aque con-

pp

**P**illule sine quibus esse nolo: pillule a rotunditate dicuntur sine quibus esse nolo pro nimia eorum efficacia et virtute.  
**P**illule auree ad similitudinem auri dicuntur. quod sic aurum iter omnia metalla est preciosius: sic pillule iste iter omnes preciosiores habent.  
**P**illule diacastoree: a castoreo dicte sunt.  
**P**illule de cinoglossa a cinoglossa herba.  
**P**illule de quinque generibus mirabolanoz: ab ipsis mirabolanoz denominatae sunt.  
**P**illule arthetice. i. mebroz: artos. n. grece: latine mebroz.  
**P**illule bichibie de pisse et non rotunde et sunt lenitie et tussis: tenent. n. sub lingua et paulatim deglutuntur et fiunt in forma lupinorum.  
**P**illule fetide dicte sunt: quod fetidos et corruptos humores educunt: vel quod aliquid fetida in eis ingrediuntur: ut puta castoreum: serapinum: oppoponacum: succum poroz: cum quo conficiuntur.  
**P**illule cochie. i. capitales. **P**illule de hermodactylis ab ipsis venoiantur. **P**illule assaiareth. i. capitales: quod: a meron. i. medicamine ex. iiii. rebus. **R**osata nouella a rosatis dicta: nouella respectu veteris quam recipiebat sulfur vitium.  
**R**ubea troscifata: rubea dicitur ab ipso colore: troscifata a troscifis quibus recipiuntur. **R**eges dicitur ab effectu quem inducit: quod requirit somnum et gerit patientibus affert.  
**R**odoqachara. i. quicquid rosatum a rodon quod est rosa et quicquid chara quod est quicquid: id est rodoqachara. i. quicquid rosatum.  
**R**odomel. i. mel rosatum: a rodon quod est rosa: et mel. i. rosatum mel.  
**S**otira saluatrix interpretatur.  
**S**al sacerdotale dicitur: quod eo vtebantur sacerdotes tempore Delie prophetie. **S**yrupus dicitur a syr. quod est affectio: et opo succum: inde syrupus. i. liquida confectio de succis.  
**S**tomaticon. i. confortatiuum stomachi. Et diuiditur: quia quoddam est stomaticon calidum: et quoddam frigidum.  
**T**yriaca magna Halieni: quod. h. ea composuit. Dico quod non est verum salua pectus Nicolai: quod Andromacum singularis medicus ea composuit. Et cum dicitur vltimum tyriaca: dicitur a troscifis de tyro: quod in ea recipiuntur. Dico quod non est verum: quod sunt alie tyriace quod tamen non venoiantur a tyro: quod troscifis de tyro eas non ingrediuntur: ut tyriaca diateseris et tyriaca diascoridis: et tyriaca exercitialis etc. vnde tyriaca dicitur quasi medicina contra venenum: et dicitur dicitur medicina: ut supra declarauimus.  
**T**yriaca diateseris. i. de quatuor rebus.  
**T**yriaca exercitialis. i. pro conservando exercitu gentium contra corruptionem aeris et epidemiam.  
**T**rifera sarracena: trifera dicitur: quod holeris iuuenem reddit: sarracena: quod a sarracenis iueta est: et descripta est.  
**T**rifera magna: dicitur quod fructus magnus confert mulieribus et proprie matricibus earum: quod doloris matricis patientum dandum eis cum vino decoctionis artemisie.  
**T**riofilon. i. de folijs ruthe viridibus.  
**T**ria sandali: dicitur a tribus generibus sandaloz quod ponuntur in eis.  
**T**heodoricon: dicitur a deo datu: et piston. i. bene expruz.  
**T**heodoricon anacardinum: theodoricon: dicitur a deo datu: anacardinum ab anacardis quod in eo reperiuntur.  
**T**roscifis diarodon: troscifis. i. rotunda affectio: diarodon. i. de rosis.  
**T**roscifis diuini. i. de violis quod in eis ingrediuntur.  
**T**roscifis ydiocri sic dicitur a ydiocro quod ydiocrus dicebatur.  
**T**roscifis croci a croco.  
**T**roscifis squillitici a squilla.  
**T**roscifis tyri a tyro serpente.  
**T**roscifis diacoralli a corallis.  
**T**roscifis caphorati a caphoro dicitur. Reliqua species troscifoz Nicolai clare sunt et non indigent expositione.  
**V**omitum Nicolai. i. vomituum a Nicolao positum.  
**U**nguentum marciaton a marciatone medico iuentum.  
**U**nguentum citrinum dicitur: quod in pomo citri decoquitur.  
**U**nguentum populeon: quod fit de oculis arboris que populis nominatur: et fit in tempore veris.  
**U**nguentum agripa dicitur: eo quod rex agripa inde eorum vtebatur eo.  
**U**nguentum arogon. i. adiutorium. **U**nguentum cali

**ston dialtee. i. calefactorium caliston. i. mollificatiuum.**  
**D**ialtee dicitur a duabus speciebus radicium cuius vel altee quod in eo ingrediuntur. **U**nguentum aureum dicitur et excellens: quod sic aurum est preciosius iter metalla sic unguentum istud iter cetera unguenta. **U**nguentum laxatiuum: quod vinctio ex eo laxat: sic medicina laxatiua. **U**nguentum fuscum. i. nigrum.  
**U**nguentum album a cerusa alba que ingreditur.  
**U**nguentum viride dicitur est a viridi colore eris qui in eo ingreditur.  
**Y**eralogodion memphitum: id est impedimentum: yera: id est sacra: logos: id est sermo: memphitum: id est impedio: quod hec yera curat impedimentum scilicet. monis et locutionis.  
**Y**era ruffini ab auctore qui eam composuit.  
**Y**era Halieni ab ipso Halieno.  
**Y**erapigra Constantini a Constantino medico sic dicitur est.  
**Y**erapigra abbatis ab abbate de curia: qui eam composuit.  
**Z**ingiber conditum: id est zingiber viride conditum.  
**N**otandum est vltimum quod non est mirandum si hic non sunt collecta omnia electuaria et pillule ac syrapi: troscifis confectioes: etiam aliqua plura que ponit Nicolaus: quod in aliquibus antidotariis reperiuntur: et in aliis quibus pauca. sufficit ergo quod hic sunt famosiora: et vtiliora  
**T**ertia particula de dosibus et ponderibus ac de eorum nominibus et differentis etc.

**E**stat a modo de dosibus et ponderibus: ac et de eorum nominibus et differentis diligentissime tractare secundum eorum usum modernorum: quod multa recipiunt que sunt antiqua et spernenda: quod non sunt in usu.

**S**i ergo aliquis doctus medicus examinaverit aromataria que dicitur sit dosis. Rudeat sic. Dico quod dos est limitata mensura vel pondus alicuius rei medicinalis simplicis vel compositae: aut herbarum: seminum vel radicium elioz: pillularum: unguentorum etc. vel melius sic diffinitur. Dos est limitata mensura vel quantitas simplicis vel compositae medicine solutivae: vel alteratiuae que de se apta nata est facere sufficientem operationem et non diminuta: neque superflua: et notate dicitur de se. quod rone corporis vel humoris quibus potest facere superflua vel diminuta operationem. **Q**uid intelligitur quod in receptis ponitur ana. Dico quod ana est dicitio arabica. et tamen importat: quantum equaliter.  
**Q**uid est hoc quod in antidotario Nicolai in aliquibus dispensationibus elioz vel affectioz etc. dicitur medietas eius est lib. ij. vel medietas eius est lib. i. s. qualiter hoc intelligitur. Dico quod reperiuntur in uo antidotary Nicolai. s. magni. et dicitur Nicolaus magnus: et paruum. et dicitur Nicolaus paruum. et isto vtimur ceteris. vnde nota vltimum quod in Nicolao magno sunt descriptioes electuariaz: vel affectioz et alioz. In Nicolao paruo sunt dimidiata in dosi et minorata. et aliquid secundum tertiam partem dispensata et id dicitur aliquid in Nicolao paruo: medietas elij descripti in antidotario Nicolai maiori est lib. ij. Ex quo sequitur quod descriptio integra eiusdem elij in Nicolao maiori est lib. iij. et sic dicitur alijs dicitur. et hanc rone assignet a multis. mihi tamen minime placet. quod est sine rone. **N**ota et quod Nicolaus maiori multo plura antidota: et electuaria: pillule: et affectioes etc. ponuntur quam in Nicolao minori. illa tamen que sunt in Nicolao minori sunt et in Nicolao maiori. et hanc maiorem dosim et non eorum. **P**rimo ergo queritur quod sunt pondera vsualia. et nota eorum que aromatarum tenentur scire. et quibus medici et aromatarum quotidie vtiuntur. Dico quod pondera vel mensure que in arte medicinali reperiuntur hec sunt: que subtili ingenio et solerti studio: ac summa ordinatum diligentia ad opus aromatariorum. et doctrinarum omnium in arte medicinali studere vultur. ut his ponderibus omnes medicine: tam simplices quam compositae valeant ponderari.

**I**ncipiamus itaque a scropulo. cuius hec est figura. **S**. ascendendo vsque ad libram: que ex. xij. et integrat. **S**z an vnde deam de granis: ex quibus scropuli: et dragma: et alia ponuntur

dera integrantur. Unde si queratur quare pōdera medici nalia sūt p grana frumētī collecta et mēsurata ab ipīs medicis. Dico q̄ iō factū ē ne forte p pōdera artificialia iterdū medici et aromatarū decipiantur: et ideo tuti⁹ et securi⁹ fuit fundamētū et stabilitatē herbe ex aliq̄ re nāli: sicut est triticū seu frumentū mensurando cū pfecto tritico oīa pōdera. s. scropulus: dragmā: vnciā: librā: et siliā: q̄ sic faciēdo si oīa pondera artificialia ex plumbo vel ex ere vel ex alio metallo facta pderent vel si in aliquo deficerēt: tunc possemus p grana tritici que sunt nalia ipsa artificialia pōdera emēsurare ac remouere et de nouo fabricare et cōgre.

¶ Nota ē q̄ grana tritici sunt s̄m diuersas p̄ticias maiorā vel minorā seu grossā vel minutā. Medici autē et aromatarū pro faciendis ponderibus debent elligere medio crā et ex illis facere pōdera de plūbo aut de stanno vel alio metallo.

¶ Si querat qd est scropulus et quot scropuli faciūt vñā dragmā. Dico q̄ ad ppositū redeūdo q̄ scropulus ē tertia ps dragme: et ē pondus. xx. granorū tritici.

¶ Quid est dragma. Dico q̄ tres scropuli faciūt vñā dragmam: et sic ipsa dragma est pondus sexaginta granorū tritici: cuius dragme hec est figura. 3.

¶ Quid ē exagiū: exagium ē pondus vnius. 5. cū dimidia et sic est nonaginta granorū tritici: et dicitur ab. a. q̄ est sex. et gios mensura: q̄ sex exagia faciūt et mensurāt vñā vnciā.

¶ Quid est solidum: differt solo nomine ab exagio: quia tñ valet q̄tū exagiū. ¶ Quid est aureus: aure⁹ ē et ē pōdus vni⁹ dragme cū dimidia: et idē cū exagio et solido.

¶ Item sex exagy faciūt vñā vnciā.

¶ Quot dragme faciūt vñā vnciā. Dico q̄. ix. dragme faciūt vñā vnciā. et hoc s̄z Salernitanos: aliter etiā faciūt paduani doctores: q̄ faciūt vñā vnciā ex. viij. dragmis. Neapolitani vero faciūt vñā vnciā ex. x. dragmis. Com muniter tñ tenetur q̄ vnciā pstat ex. ix. dragmis. Vnciā autē sic figuratur. 3. Et sic. 3. paduana est minor. 3. salernitana: q̄ illa est ex. viij. dragmis: et ista est ex. ix. dragmis: et 3. que est. x. dragmis ē minor illa que est ex. x. dragmis.

¶ Queritur ex quot granis cōstat. 3. tenendo igitur vt cōmuniter tenetur quod. 3. i. constat ex. ix. dragmis et q̄libet dragma cōstat ex. 60. granis: sequit q̄. 3. pstat ex. 540. granis. ¶ Quid est libra et ex quo. vncijs cōstat libra vna: constat ex. xij. vncijs. i. 08. 3. faciūt vñā libram.

¶ Et si queratur quot grana faciūt vñā libram. Dico q̄. 6480. faciūt et integrant vñā libram.

¶ Quid est sextariū medicinale: sextariū medicinale est pondus duarū librarū cū dimidia: vnde qñ reperitur in receptis medicinale sextariū vini vel olei uel aceri qd irat in medicinis: intelligitur libra. y. 5.

¶ Quid est cotula. s̄llr cotula solo nomine differt a sextario: quia est pondus lib. y. 5. sicut est sextarium.

¶ S̄z aliq̄ faciūt dñāz iter cotilā et cotulā: q̄ cotula ē pondus lib. y. 5. vt dñm ē: s̄z cotila ē pondus nouē vnciarū.

¶ Quid est obolus: est pondus medij scropuli vel secundum alios est quinta pars vnius dragme.

¶ Quid ē kist: ē pōd⁹ vni⁹ lib. cū dimidia: kirat ē gra. iij.

¶ Quid est emina: est pondus vnius libe: et vnciarū triū.

¶ Quid est calculus: est pondus duorum granorum ciceris et quarta ps oboli: vnde quatuor calculi faciūt vñū obolum et duo oboli faciūt scropulum.

¶ Quid intelligitur p grana qū reperitur in receptis grana duo vel grana. v. dico q̄ intelligunt grana tritici nisi aliter exponeretur per medicum dispensantem ipsam receptā: verbi gratia si dicitur grana quinque ordei.

¶ Quid intelligitur p manipul. i in receptis: intelligit q̄tuz pōt manu capi: verbi gratia: dicendo. Recipe camomille. Ma. i. Intelligit quantum potest manu capi.

¶ Quid ē pugill⁹: intelligit q̄tū pōt cū pugillo stricto capi.

¶ Quid est satil: est pondus duorum sextariorum.

¶ Quid est kirat est pondus trium granorum.

¶ Quid est ramich est pondus sex kirat.

¶ Quid est carnes est pondus vnius grani ordei.

¶ Quid est danic. est pondus sex granorum ordei et secundum alios est pondus trium granorum ordei.

¶ Quid est sacrarati est pondus vnius aurei cū dimidio.

¶ Quid est anulasach ē pondus cōsimile illi secundū alios quos: sed ego non credo: q̄ aliter reperi.

¶ Quid est arsinnum est pondus. 5. 5.

¶ Quid est decamech est pondus. 5. i.

¶ Quid est darchimum est pondus. 3. 5.

¶ Quid est bactath est pondus nouem granorum.

¶ Siliqua est pondus quatuor granorum ordei.

¶ Quid est rasiy est pondus. 3. i. 5.

¶ Versus.

¶ Audi letando quid dicam versificando.

¶ Collige triticeis medicine pondera granis.

¶ Brana quater quinq; scropuli pro pondere sume.

¶ In dragma scropulus ter surgit multiplicatus.

¶ Si solidum quis tres dragmas dimidiabis.

¶ Exagium solido differt in nomine solo.

¶ Aureus exagio solidoq; parificatur.

¶ Constat ex solidis vel ter tribus vnciā dragmis.

¶ Vnciā pars libe duodena quis ambiget inde.

¶ Si queris pondus quis habet sextarius vnius.